
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 495 DEL 13/04/2024

OGGETTO: Incarico di supporto al RUP nella rendicontazione di progetti 

PNRR, CIG derivato A05500A7CA, quale contratto applicativo 

n. 2 a valere sull’accordo quadro per il  servizio di supporto 

alla  rendicontazione  al  monitoraggio  di  progetti  di 

investimento pubblici CIG: A0387ADD71.

 IL DIRIGENTE

   LUCA GENTILI / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
CONSEDIN S.P.A. 

– SOCIETÀ 

BENEFIT

7.500,00 U.1.03.02.11.999 A05500A7CA  08011.03.012590 I 2629 2024

CONSEDIN S.P.A. 

– SOCIETÀ 

BENEFIT

9.852,00 U.1.03.02.09.008 A05500A7CA  09011.03.01277100 I 2630 2024

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 495 del 13/04/2024

OGGETTO: Incarico di supporto al RUP nella rendicontazione di progetti 

PNRR, CIG derivato A05500A7CA, quale contratto applicativo 

n. 2 a valere sull’accordo quadro per il  servizio di supporto 

alla  rendicontazione  al  monitoraggio  di  progetti  di 

investimento pubblici CIG: A0387ADD71.

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Richiamati, in tema di legittimazione soggettiva ad adottare l’atto:
• l’art. 107, c. 3, lett. d), del d.lgs. 267/2000, sulla responsabilità dirigenziale delle 

procedure di appalto;
• il decreto del Sindaco n. 41 del 20.03.2023 con cui è stato attribuito l’incarico 

dirigenziale di responsabilità del settore “Assetto e Gestione del Territorio” a 
Luca Gentili,  a  partire  dal  20.03.2023 e  fino alla  scadenza del  mandato  del 
Sindaco;

Verificata la coerenza con i principali strumenti di programmazione dell’ente:
• Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026,  obiettivo  operativo 

“Interventi  scolastici  assegnatari  di  risorse  PNRR”  M4P2,  approvato  con 
deliberazione di consiglio comunale n. 80 del 12.12.2023;

• Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  approvato  con  deliberazione  di 
consiglio n. 83 del 27.12.2023;

• Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 approvato con delibera di 
giunta n.  33 del  13.02.2024, che assegna al  Settore  Assetto e Gestione del 
Territorio  l’obiettivo ordinario  di  riqualificazione o alla  realizzazione di  nuove 
scuole;

Presa visione delle norme applicabili più rilevanti:
• l’art. 59 del d.lgs. 36/2023 sugli accordi quadro;
• D.L. n. 19/2024 sulle disposizioni urgenti per l’attuazione del PNRR;



Premesso che:
• con determinazione n. 1645 del 11.12.2023 è stato affidato l’accordo quadro 

per  servizi  di  supporto  alla  rendicontazione  e  al  monitoraggio  di  progetti  di 
investimento  pubblico  con  un  unico  operatore  a  Consedin  S.p.A.  –  Società 
Benefit, con sede legale in Via Francesco Gentile, 135, 00173 – Roma (RM), C.F. 
07950990585 e  P.I. 01916241001, CIG padre: A0387ADD71, della durata di 48 
mesi, e con un valore massimo stimato di € 130.000,00;

• che il contratto è stato stipulato in data 12.12.2023 con prot. 80830;
• che il primo contratto applicativo è stato stipulato in data 17.01.2024 con prot. 

3704, per un importo di € 27.739,00 IVA esclusa;

Premesso altresì che:
• il Comune di Capannori è soggetto attuatore di molteplici interventi finanziati in 

tutto  o  in  parte  con  risorse  dell’Unione  Europea  –  Next  Generation  EU, 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

• il  DL  19/2024,  all’art.  2,  c.  1,  impone  ai  soggetti  attuatori  di  aggiornare  il 
sistema informatico “Regis” entro trenta giorni dall’entrata in vigore del decreto 
(02.03.2024),  gli  avanzamenti  procedurali  per  ciascun  intervento,  al  fine  di 
consentire  alle  Amministrazioni  titolari  delle  misure  una valutazione  circa  la 
compatibilità degli stati di avanzamento con gli obiettivi del PNRR;

Considerato il  consistente  numero  di  interventi  da  rendicontare,  le  tempistiche 
stringenti  e  la  complessità  della  documentazione  da  predisporre,  anche  in 
considerazione della necessità di rispettare i principi del dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

Ritenuto di  affidare l’incarico di  supporto al  RUP nella rendicontazione dello stato 
dell’arte  aggiornato  al  02.04.2024  dei  seguenti  interventi,  al  fine  di  consentire  il 
rispetto dei tempi imposti per l’aggiornamento del Regis e al contempo consentire la 
regolare prosecuzione delle attività dell’Ufficio:

Progetto CUP RUP
Sistemazione viabilità San Pietro a 
Marcigliano

G57H15000950004 Michelangelo Bruno

Recupero architettonico area centro Storico 
San Giusto

G54E20003120001 Roberto Michetti

Riqualificazione parco Micheloni Lammari e 

del centro sportivo

G57H21000940001 Roberto Michetti

Progetto paese Verciano G57H21000950001 Roberto Michetti
Efficientamento anno 2020 G59J20000300001 Roberto Michetti
Efficientamento anno 2021 G57H21018280005 Roberto Michetti
Efficientamento anno 2022 G54H22000530006 Roberto Michetti
Efficientamento anno 2023 G54H23000340006 Roberto Michetti
Efficientamento anno 2024 G54H24000000006 Roberto Michetti
Realizzazione nuove scuole infanzia e 

primaria di Camigliano

G53H19000430004 Vinicio Marchetti



Palestra scuola secondaria “C: Piaggia” di 

Capannori

G55F22000070006 Luca Gentili

Realizzazione asilo nido di Lammari G51B21002220005 Vinicio Marchetti
Adeguamento scuola infanzia di Colognora di 

Compito

G51I18000140004 Barbara Bendinelli

Demolizione e ricostruzione scuola infanzia di 

S.Leonardo in T.

G53H19000440004 Barbara Bendinelli

Dato atto che l’art. 59 del d.lgs. 36/2023:
• al  comma  2  dispone  che  gli  appalti  basati  su  un  accordo  quadro  sono 

aggiudicati secondo le procedure dell’art. 59 stesso;
• al comma 3 stabilisce che quando un accordo quadro è concluso con un solo 

operatore economico, gli appalti sono aggiudicati entro i limiti delle condizioni 
fissate nell’accordo quadro stesso;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:
• il  fine  da  perseguire  è  quello  di  rendicontare  alcuni  interventi  PNRR  per 

adempiere a quanto disposto dal DL 19/2024;
• l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento dell’incarico supporto al RUP 

nella rendicontazione degli interventi PNRR prima elencati;
• le clausole essenziali sono contenute nell’accordo quadro e relativi allegati, e 

nello schema di contratto applicativo allegato al presente atto;
• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto mediante adesione 

ad accordo quadro;
• il  contratto  applicativo  sarà  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza 

secondo l’uso del commercio;

Stimato il fabbisogno di risorse, applicando il ribasso offerto in sede di affidamento 
dell’accordo quadro per ciascuna figura professionale, come da tabella che segue:

Figura 

professionale

Numero 

di unità

Prezzo 

unitario 

giornaliero

Giorni/

lavoro per 

unità

Importo

Manager 1 € 398,40 3 € 1.195,20

Consulente 

senior
5 € 318,75 29 € 9.243,75

Consulente 

junior
2 € 236,50 16 € 3.784,00

Totale € 14.222,95

Atteso che per i servizi di natura intellettuale la stazione appaltante non è tenuta alla 
separata stima dei costi della manodopera di cui all’art. 41, commi 13 e 14, nonché 
dei costi della sicurezza da interferenze, anche alla luce dell’art. 26, comma 3-bis del 



d.lgs.  9  aprile  2008  n.  81,  che  esonera  dall’obbligo  di  redigere  il  DUVRI  per  tali  
tipologie di servizi;

Verificato che, essendo il primo contratto applicativo, è rispettato il limite del valore 
dell’accordo quadro di € 130.000,00, esclusa IVA;

Vista la  delibera  ANAC  n.  582/2023  che,  in  attuazione  delle  norme  in  tema  di 
digitalizzazione del nuovo codice dei contratti pubblici che hanno acquisito efficacia a 
partire  dal  1  gennaio  2024,  prevede  fra  le  principali  disposizioni  attuative  che 
l’acquisizione dei CIG derivati per i contratti in adesione ad accordi quadro conclusi 
entro il 31.12.2023 avviene tramite la Piattaforma Contratti Pubblici di Anac;

Acquisito dunque  il  CIG  derivato  A05500A7CA  in  osservanza  alle  norme  sulla 
tracciabilità finanziaria, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

Ricordato che i controlli ex art. 94, 95, 98 e 100 del d.lgs. 36/2023 sono già stati  
effettuati  in  sede di  affidamento dell’accordo quadro,  e che il  documento unico di  
regolarità contributiva (DURC), prot.  INAIL_42272383 risulta regolare, con scadenza 
30.05.2024;

Preso atto che, ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati personali 
(Regolamento europeo GDPR 679/2016 e D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, così come 
modificato ed integrato dal  D.Lgs. 101/2018), il  Comune di  Capannori  in qualità di 
Titolare  del  trattamento  ha  valutato  che  Consedin  S.p.A.  possiede  i  requisiti  di 
affidabilità, capacità ed esperienza tali da fornire idonea garanzia per il pieno rispetto 
delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati;

Dato atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione su 
Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e degli 
artt. 27 e 28 del d.lgs. 36/2023, oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 del D.  
Lgs. 267/2000;

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare a Consedin S.p.A. – Società Benefit, con sede legale in Via Francesco 
Gentile,  135,  00173 –  Roma (RM),  C.F.  07950990585  e   P.I.  01916241001,  quale 
contratto applicativo n. 2 nell’ambito dell’accordo quadro per i servizi di supporto alla 
rendicontazione  e  al  monitoraggio  di  progetti  di  investimento  pubblico,  CIG: 
A0387ADD71 CPV:  75120000-3,  l’incarico  supporto al  RUP nella  rendicontazione di 
alcuni progetti PNRR, CIG derivato A05500A7CA, per un importo di € 14.222,95 oltre 
IVA al 22%;

2. di nominare l’operatore affidatario Responsabile esterno del trattamento dei dati, 
che  si  impegna  a  rispettare  le  norme  in  materia  di  privacy  e  la  disciplina  sul 
trattamento prevista nell’apposito allegato al contratto;



3. di allegare quale parte integrante e sostanziale del presente atto:
A) lo  schema  di  contratto  applicativo  che  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell'art. 6 del capitolato 
speciale dell’accordo quadro;

B) lo schema sulla disciplina del trattamento dei dati personali;

4. di impegnare € 17.352,00 IVA al 22% inclusa,  sul bilancio di previsione 2024-
2026, anno di  competenza 2024, in favore dell’operatore affidatario,  con scadenza 
obbligazione entro il 31.01.2024, come segue:

• €  7.500,00 sul capitolo 12590;
• €  9.852,00 sul capitolo 12771;

5. di precisare che, pur essendo stati  effettuati  i  controlli  in sede di  affidamento 
dell’accordo  quadro,  qualora  dovessero  emergere  dichiarazioni  rese  non  veritiere, 
l’affidatario può decadere dai benefici conseguenti al presente provvedimento ed il 
contratto sarà risolto;
       
6. di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 
36/2023, è l’arch. Luca Gentili in qualità di dirigente del Settore Assetto e Gestione del  
Territorio,  il  quale  dichiara  l’insussistenza a proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di 
interessi  e/o  incompatibilità  a  norma  del  DPR  n.  62/2013  e  dell'art.  16  del  d.lgs. 
36/2023, e di non aver stipulato contratti  a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente con l’operatore in questione ai  sensi  dell’art.  14, c.  2,  del  DPR 
n.62/2013;

7.  di  dare  atto che  i  dati  dell’affidatario  saranno  trattati  conformemente  alla 
normativa sulla privacy, ai sensi del d.lgs. 169/2003, così come modificato dal d.lgs. 
101/2018,  che  ha  recepito  il  Regolamento  europeo  2016/679  (GDPR),  in  quanto 
applicabili;
       
8. di trasmettere il presente atto:

• al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000;

• all’operatore affidatario ai sensi dell’art. 191, c. 1, del d.lgs. 267/2000;

9. di dare atto che è possibile ricorrere contro il  presente provvedimento per via 
giurisdizionale  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana,  con  le 
modalità  di  cui  al  D.Lgs.  02/07/2010  n.  104,  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio on line o dalla notifica o da comunicazione se previste.

Capannori, 13/04/2024
  IL DIRIGENTE



     LUCA GENTILI / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

